
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba  
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2020 

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Richiesta acquisto n. 14 -2020 del 28/05/2020. Fornitura di 26 monografie 
per le esigenze della  Biblioteca di Area Linguistica - BALI. Fornitore: EBSCO 
INFORMATION SERVICES – CIG: Z642D55B75 – Importo: € 1.950,00 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.https://www.anticorruzione.it ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. 25 del 04/04/2019; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo 2020 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 13/12/2019; 
VISTO il budget del Sistema Bibliotecario per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio del 

Sistema nella seduta del 27 settembre 2019; 
CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca Area Linguistica di incrementare l’offerta di informazione 

bibliografica acquisendo i titoli indicati nell’ elenco allegato, (ALLEGATO 1, che 
costituisce parte integrante della presente determina), vagliato dall’apparato 
scientifico del Consiglio di biblioteca, al fine di assolvere alle funzioni istituzionali di 
supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

https://www.anticorruzione.it/
http://www.unive.it/sba
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

VISTA l’offerta Prot. n. 0028667 del 08/06/2020 del fornitore EBSCO INFORMATION SERVICES 

per l’importo di Euro € 1.863,32 (IVA assolta da editore) per la fornitura di 26 monografie 

sulle 28 richieste (percentuale di completamento della fornitura richiesta 92,86%) 
CONSIDERATA la suscettibilità a variazioni del prezzo editoriale, tenendo conto della quale la 

previsione di spesa viene arrotondata all’importo di € 1.950,00 
CONISDERATO che l’offerta dell’operatore EBSCO INFORMATION SERVICES risulta essere 

congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni, come percentuale di 
completamento della fornitura richiesta in relazione al prezzo, rispondendo 
pienamente alle esigenze della Biblioteca Area Linguistica; 

ACQUISITO   il codice identificativo gara SMART CIG: Z642D55B75 per l’approvvigionamento    
 dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento Dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 5); 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa “A.A.01.02.05.03 - Materiale 
bibliografico” dell’Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BALI - Biblioteca di Area Linguistica 
- BALI, dell’esercizio finanziario 2020; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento della fornitura delle monografie indicate nell’elenco allegato (all. 1), 

che fa parte integrante del presente atto, EBSCO INFORMATION SERVICES, Via 

Gressoney, 29/B – 10155 TORINO    P. IVA 11164410018 -  per l’importo di € 

1.950,00 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.950,00 (Iva compresa) e la richiesta di 
validazione del Contratto Passivo U-GOV n. 951559. a valere sul fornitore 204699 
- EBSCO INFORMATION SERVICES e sulla voce di spesa “ A.A.01.02.05.03 - 
Materiale bibliografico” – Esercizio 2020 - per l’importo di  € 1.950,00 (IVA 
compresa); 

Venezia, 19/06/2020 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Sandra Toniolo 
 

 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%)
Importo 

Sconto
Prezzo offerta

1
De la rencontre à la compréhension : Confucius et Aristote sous les 

dynasties Ming et Qing
9787301306710 1 49,89 € € 49,89 21,00% € 10,48 € 39,41

2 Tan yi lun xue lu 9787308195331 1 33,24 € € 33,24 21,00% € 6,98 € 26,26

3 Song and Jin tombs with murals at Donglongguan in Fenyang 9787501034864 1 189,75 € € 189,75 21,00% € 39,85 € 149,90

4 Zhong guo deng feng yao 9787501032976 1 77,64 € € 77,64 21,00% € 16,30 € 61,34

5 Zhongguo gu dai guan yao zhi du 9787800474637 1 205,29 € € 205,29 21,00% € 43,11 € 162,18

6
Selection of jun ware : the palace museum's collection and archaeological 

excavation
9787513404839 1 171,99 € € 171,99 21,00% € 36,12 € 135,87

7 A History of Chinese Daoist art 9787535643155 1 366,24 € € 366,24 21,00% € 76,91 € 289,33

8 Masking Death : Funerary Art of Medieval China 9787301217948 1 25,47 € € 25,47 21,00% € 5,35 € 20,12

9 Feminine space in Chinese painting 9787108063465 1 67,65 € € 67,65 21,00% € 14,21 € 53,44

10 Kirishitan daimyō : fukyō seisaku shinkō no jissō 9784801600188 1 83,74 € € 83,74 21,00% € 17,59 € 66,15

11 Shintо̄ no Chūsei : Ise jingu Yoshida Shintо̄ Chūsei Nihongi 9784121101068 1 30,04 € € 30,04 21,00% € 6,31 € 23,73

12 Chūsei Nihon no о̄ken shinwa 9784815809829 1 116,51 € € 116,51 21,00% € 24,47 € 92,04

13 Nicchū o hiraita otoko: Takasaki Tatsunosuke. Asahi Sensho 9784022630131 1 29,13 € € 29,13 21,00% € 6,12 € 23,01

14 ‘Itako’ no tanjō. Masumedia to shūkyō bunka 9784335160868 1 90,11 € € 90,11 21,00% € 18,92 € 71,19

15 Eiga de manabu gendai shūkyō 9784335160585 1 38,23 € € 38,23 21,00% € 8,03 € 30,20

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 14-2020

Pagina 1 di 2



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%)
Importo 

Sconto
Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 14-2020

16 NHK Nihongo hatsuon akusento shin-jiten 9784140113455 1 100,12 € € 100,12 21,00% € 21,03 € 79,09

17 Inoue Hisashi wo yomu 9784087211146 1 20,02 € € 20,02 21,00% € 4,20 € 15,82

18 Hon'yaku yawa 9784166601295 1 15,47 € € 15,47 21,00% € 3,25 € 12,22

19 Honto no hon'yaku no hanashi o shiyo 9784884184667 1 36,41 € € 36,41 21,00% € 7,65 € 28,76

20 Kankyō no Nihonshi. 4, Hitobito no itonami to kinsei no shizen 9784642017268 1 100,12 € € 100,12 21,00% € 21,03 € 79,09

21 Kankyō no Nihonshi, 3, Chūsei no kankyō to kaihatsu nariwai 9784642017251 1 100,12 € € 100,12 21,00% € 21,03 € 79,09

22 Kankyō no Nihonshi. 2, Kodai no kurashi to inori 9784642017244 1 100,12 € € 100,12 21,00% € 21,03 € 79,09

23 Kankyō no Nihonshi. 1, Nihonshi to kankyō 9784642017237 1 87,38 € € 87,38 21,00% € 18,35 € 69,03

24 Kankyō no Nihonshi. 5, Shizen riyō to hakai : kingendai to minzoku 9784642017275 1 100,12 € € 100,12 21,00% € 21,03 € 79,09

25 Shashinka Hosoe Eikō no sekai: kyūtai shashin nigenron 9784861520969 1 74,64 € € 74,64 21,00% € 15,67 € 58,97

26 Ibunkakan kyōiku to wa nani ka : gurōbaru jinzai ikusei no tame ni 9784874246733 1 49,15 € € 49,15 21,00% € 10,32 € 38,83

Totale prezzo di 

copertina
Totale offerta

€ 2.358,59 € 1.863,29

€ 36,71

€ 1.900,00

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Sandra Toniolo

TOTALE ORDINE

€ 495,30

Totale sconto

Arrotondamento per possibili variazioni prezzo editoriale

26

Totale volumi

Pagina 2 di 2


		2020-06-24T10:01:10+0200
	IT
	Sandra Toniolo




